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FÖRUTSÄTTNINGAR

Elbilen i Sverige

Genom de senaste årens riktade subventioner som den 
tidigare klimatbilsbonusen, men även skattenedsättning 
av förmånsvärde, skapas incitament att välja laddbara 
fordon och att satsa på viss teknik trots ett många gång-
er markant högre inköpspris. Det ger en vagnpark med 
lägre koldioxidutsläpp vid körning. Idag är mer än var ti-
onde personbil laddbar, och det finns lite drygt 300 000 
rena elbilar. Däremot nyttjas inte batterikapaciteten till 
dess fulla potential och det exporteras en större andel 
elbilar än andra bilar, i takt med att fordonet når begag-
natmarknaden och andrahandsvärdet sjunker, vilket är 
ett bekymmer på sikt.

Behov av el, kraftnät

Parallellt med vägtrafikens ökade behov av laddinfra-
struktur, vars etablering ännu släpar efter bilförsäljning-
en, flaggar i princip samtliga av samhällets sektorer om 
ett framtida kraftigt ökat behov av el. Det är i sig en 
utmaning. Bland annat innebär förutsättningarna för 
Sveriges kraftnät att överföringsförlusterna kommer att 
öka i takt med elbehovet, för att 2045 uppgå till hela 
 27 000 TWh. Enligt Swecos Elnätsrapporten 2023 – 
investeringsbehovet i det svenska kraftsystemet till 2045, 
uppgår förlusterna till hela 8 procent av elanvändningen.

Skatteavdraget Grön teknik

Privatpersoner kan få skatteavdrag för investering i grön 
teknik. Skattereduktionen för grön teknik är högst 50 
000 kronor per person och år och omfattar bland annat 
laddboxar för elbilar, solceller och så kallade hembatte-
rier. Ett hembatteri kan lagra el från solceller och sprida 
användningen av elen över dygnets timmar bättre. Sam-
ma funktion kan batteriet i en elbil ha.

Avdraget visar på att det trots klimatbilsbonusens 
slopande finns ett samhällsintresse i att kunna ta vara på 
och lagra energi från exempelvis solpaneler. 

Ett hembatteri kan uppfylla ett syfte även utan egna 
solceller, genom sin lastbalanserande funktion, och 
detsamma skulle vara fallet med en inkopplad elbil med 
V2G-överföringsteknik.

Energi i balans

El måste i princip förbrukas – eller lagras – i samma 
stund som den produceras. Svenska Kraftnät har ansvar 
att hålla frekvensen i elnätet vid 50 hertz. De senaste 
åren har kostnaderna att köpa in resurser för lastba-
lansering skenat. Det är en kostnad som elanvändarna 
i slutändan får stå för. Notan för Svenska Kraftnät har 
ökat från 1 miljard 2021 till hela 6 miljarder 2023. Prog-
nosen 2024 är 8 miljarder.

På sin hemsida upplyser Svenska Kraftnät om hur man 
som privatperson kan bidra med stödtjänster. Det är 
dock något som inte kan ske direkt gentemot myndig-
heten utan via underleverantörer till de aktörer som har 
rollen som leverantör av balanstjänster och som kan 
delta på de olika stödtjänstmarknaderna. Exempelvis 
kan det ske genom en aktör som tillhandahåller eller 
driftar system med solceller och hembatterier. 

Möjligheten att knyta elbilens batteri till sådana stöd-
tjänster är en central del av M Sveriges idé.
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ELDRIVNA FORDON SOM 
BALANSERINGSFUNKTION

Genom att uppmuntra eller kräva av aktörer på elkrafts-
marknaden att fördela vidare besparingar kopplade till 
balansfunktionalitet eller annan elnätsfunktionalitet kan 
privatpersoner ta del av en ersättning tack vare investe-
ringen i en V2G-elbil.

Systemkrav

I ett system som sammankopplar vägtransporter och 
elnätsfunktionalitet utgörs en del av elbilar. Andra kom-
ponenter är nya regelverk samt även stödtjänster för att 
hålla rätt funktionalitet. Exempelvis kan aktörerna på 
marknaden tillhandahålla appar eller andra möjligheter 
för användarna att kontrollera sitt deltagande i vad M 
Sverige vill kalla energidelningsekonomi. 

Subventioner och marknadens 
erbjudanden

Införandet av den nya tekniken måste stödjas på flera 
sätt. Vid försäljningen av fordonet skulle elbilens högre 
prisläge kräva ett reellt stöd i form av en klimatbilsbo-
nus, med krav på V2G-teknik. 

Vid användande och nyttjande av batteriet i andra 
syften än att köra med bilen räcker det i stället med 
att stat och myndighet skapar möjlighet för de system 
marknaden kräver för att en ersättningsmöjlighet ska 
kunna göras tillgänglig för kunderna. 

Genom en öppen plattform ska bilägaren sedan själv 
kunna välja fritt mellan marknadens erbjudanden och 
anlita den aktör som bilägaren själv anser ger de bästa 
fördelarna. Kanske finns en marknadsaktör som erbjuder 
bra kompensation ju längre tid bilen står inkopplad för 
att stötta elnätet medan en annan aktör har hög ersätt-
ning under de timmar elnätet nyttjas mer, som morgon 
och sen eftermiddag när timpriserna typiskt sett är hö-
gre. I kombination med detta kanske samma aktör driver 
ett system med snabbladdningsstolpar och som kombi-
nation även erbjuder rabatterade priser vid laddning där. 

Bilägaren ska alltså fritt kunna välja utifrån de abon-
nemang, erbjudanden och rabatter som passar bäst. 
Däremot kommer den som inte upplåter sitt fordon för 
att stötta elnätet inte få samma möjligheter.

För att ytterligare stötta införandet kan det vara lämp-
ligt att erbjuda bilägare en årlig premie för marknadsak-
törernas nyttjande av elbilen. Detta behöver dock inte 
vara ett direkt stöd utan kan möjligen utformas som en 
tariff för batterihyra och utgöra en del av den befintliga 
skattereduktionen grön teknik, eller liknande. 

Service av en stödtjänst-ansluten elbil skulle kunna 
tillåtas utföras med ROT-avdrag, likt en elektrikertjänst 
i hemmet. 






